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Аннотация: Мақалада оқушылардың əлеуметтік-құқықтық жауапкершілігін дамытудың 

маңыздылығы айтылып, сабақ өту барысында қолданылатын заманауи педагогикалық əдістердің рөлі 

қарастырылады. Кейс-стади, пікірталас, жобалау жұмыстары сияқты əдістер іс жүзінде құқықтық нормаларды 

түсінуге, сыни ойлауды жəне жауапты шешім қабылдау дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді.  

Annotation: The article highlights the importance of developing social and legal responsibility of students and 

considers the role of modern pedagogical methods used in the course of classes. Methods such as Case Studies, 

discussions, design work in practice allow you to understand legal norms, develop critical thinking and responsible 

decision-making skills. 

Түйінді сөздер: əлеуметтік-құқықтық жауапкершілік, заманауи педагогикалық əдістер, оқушылар, 

сыни ойлау.  

Key words: social and legal responsibility, modern pedagogical methods, students, critical thinking. 

 

Қазіргі қоғамда құқықтық тəртіп пен əлеуметтік-құқықтық жауапкершілік мəселесі 

күн өткен сайын өзекті болып келе жатыр. Бұл мəселенің өзекті болуына əрине қазіргі 

уақыттағы жасөспірімдер арасында құқық бұзушылық фактілері жиілеп,  олардың қоғамда 

норма ретінде қалыптаса бастауы жəне заң талаптарын сақтауға қабілетті тұлға ретінде 

қалыптасуы өзекті мəселеге айналуда. Әрине, бұл  мəселені тек қылмыстық статистика 

көрсеткіштерімен ғана шектеу жеткіліксіз, себебі құқықтық мəдениет пен əлеуметтік-

құқықтық жауапкершілік жас ұрпақтың күнделікті өміріндегі мінез-құлқынан, олардың 

мектептегі тəртіп сақтау деңгейінен, сыныптастарымен жəне мұғалімдермен қарым-

қатынасынан, сондай-ақ қоғамдық жəне құқықтық нормаларға деген саналы əрі жауапты 

көзқарасынан анық байқалады. Осы тұрғыдан алғанда, құқықтық тəрбиенің мектеп 

ұйымындағы маңызы ерекше, себебі, білім алушылар өмірдегі құқықтық білім мен 

əлеуметтік-құқықтық жауапкершіліктің негізгі ұғымдарын, заң талаптарын орындаудың 

маңызын жəне қоғамдық өмірдегі құқықтық нормаларға құрметпен қарау қажеттігін ең 

алғаш рет  жүйелі түрде мектеп ортасында меңгереді. Білім беру жүйесі жастардың құқықтық 

санасын қалыптастыру мен дамытуда шешуші рөл атқарады, себебі, құқықтық мəдениет 

қоғамның тұрақты жəне үйлесімді дамуының негізгі көрсеткіштерінің бірі болып есептеледі, 

ал заң талаптарын сақтау мен құқықтық нормаларға құрмет көрсету институты қоғамдық 

тəртіпті нығайту мен тұрақты əлеуметтік құрылымды қамтамасыз ететін маңызды фактор 

ретінде ғылыми зерттеулерде дəлелденген. Мəселен, А. Рузиевтің пікірінше жасөспірімдік 

кезең – өзіндік жеке басын іздеумен жəне əлеуметтік нормаларға деген сезімталдықтың 

артуымен сипатталатын қалыптасу кезеңі болғандықтан, білім беру жүйесінің рөлі маңызды 

бола түсетіндігін атап көрсеткен. Сондай-ақ, еңбегінде құқықтық мəдениет жасөспірімдердің 

азаматтық жауапкершілігімен, құқықтық санасының дамуымен жəне қоғамдағы өз рөлін 

ұғынуымен өзара тығыз байланыста екенін қарастырған. Автордың пікірінше, мектеп пен 

білім беру ұйымдары құқықтық нормаларды тек ақпарат ретінде емес, күнделікті өмірде 

қолданылатын құндылықтар жүйесі ретінде ұсынған жағдайда ғана оқушыларда тұрақты 

ұстаным қалыптасады деген. Сонымен қатар, халықаралық ғылымии еңбектерде заңды 

сақтау мен заңдарға құрмет көрсету институтының əлеуметтік тұрақтылықты қамтамасыз 

етудегі маңызы жан жақты дəлелденген. ЮНЕСКО, OECD жəне шетелдік ғалымдардың 

зерттеулерінде құқықтық білім беру жүйелі түрде жүзеге асқан қоғамдарда жастардың құқық 

бұзушылыққа бейімділігі төмендеп, азаматттық белсенділік пен қоғамдық келісім деңгейі 

артатындығы  көрсетіледі. Бұл зерттеулер құқықтық тəрбиенің тиімділігі оның 
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педагогикалық əдістеріне, мектептегі институционалдық ортаға жəне мұғалімдердің үлгілік 

мінез-құлқына тікелей тəуелді екенін айқындайды. Демек, заң нормаларын құрғақ жаттаудан 

гөрі, оларды тəжірибелік жағдаяттармен, пікірталастармен жəне өмірлік мысалдармен 

ұштастыру оқушылардың құқықтық жауапкершілігін тереңдетуге мүмкіндік береді [1. 225-

227 p.].   

Осыған байланысты мектептегі құқықтық тəрбиенің тиімділігі оны іске асыратын оқу 

пəндерінің мазмұны мен құрылымына тікелей тəуелді екенін де байқауға болады. Құқықтық 

білім мен əлеуметтік жауапкершілікті жүйелі түрде қалыптастыру мақсатында білім беру 

үдерісіне арнайы құқықтық бағыттағы пəндерді енгізу қажеттілігі туындады. Осы міндетті 

жүзеге асыру барысында «Құқық негіздері» пəні Қазақстан Республикасының жалпы орта 

білім беру стандартына енгізіліп, оқушылардың құқықтық санасын дамытудың маңызды 

бөлігі ретінде белігленді. 

Қазақстан Республикасының 2030 жылға дейінгі құқықтық саясат 

тұжырымдамасында азаматттардың құқықтық сауаттылығын арттыру, олардың 

Конститутцияда бекітілген негізгі құндылықтарға сəйкес заңды жəне əлеуметтік белсенді 

мінез-құлық қалыптастыруы маңызды міндеттердің бірі ретінде белгіленген. Бұл бағытта 

құқықтық насихат жүргізу жəне құқықтық білім беруд жүйелі түрде ұйымдастыру 

қажеттілігі айқын көрсетілген. Құқықтық білім беру деңгейң тек ғана теориялық деңгейде 

емес, сонымен қатар азаматтардың күнделікті өмірде заңды дұрыс қолдану қабілетін 

дамытуға бағытталған іс-əрекеттермен толықтырылуы тиіс. Осыған байланысты «Құқық 

негіздері» пəні білім беру жүйесінде ерекше рөл атқарады деп айтсақ болады. Бұл пəн 

арқылы оқушылар құқықтық нормаларды түсінуді, құқық пен міндеттердің өзара 

байланысын, сондай-ақ қоғамдағы құқықтық тəртіптің мəнін меңгереді. Сондықтан да 

«Құқық негіздері» пəнін оқу тек орта мектеп деңгейінде шектелмей, оны жоғары оқу 

орындарында да жалғастыру керек.  Сонымен қатар, құқықтық білім берудің осы кезеңдік 

жалғасуы мемлекет азаматтары арасында құқықтық мəдениеттері арасында құқықтық 

мəдениетті арттыруға, заңға сенімділікті нығайтуға жəне қоғамдағы əлеуметтік 

тұрақтылықты қамтамасыз етуге бағытталған кешенді шаралардың бірі [2. 185 б.].  

 «Құқық негіздері» пəнінің басты мақсаты – құқық жөнінде негізгі білімдерді игеру 

арқылы құқықтық тұрғыдан сауатты азаматты тəрбиелеу, олардың заңды құрметтеу дəстүрін 

жəне құқықтық мəдениетті қалыптастыру, сонымен қатар өз азаматтық құқықтары мен 

міндеттерін жүзеге асыруға қажетті білім мен дағдыларды дамыту. «Құқық негіздері» пəні 

оқушыларға құқықтық нормаларды түсіндірумен ғана шектелмей, олардың əдеуметтік-

құқықтық жауапкершілікті қалыптастыруына бағытталған нақты білім, дағды жəне 

құндылықтарды дамытуға мүмкіндік береді. Бұл пəннің мəні – жасөспірімдердің құқық пен 

міндеттер арасындағы байланысты түсінуін қалыптастыру арқылы олардың құқықтық 

нормаларда саналы түрде қабылдауына, нақты өмірлік жағдайларда өз əрекеттерінің 

салдарын бағалай алуына жəне заң талаптарына сəйкес жауапты шешім қабылдау қабілетін 

дамытуға бағытталады. 

Ғылыми əдебиеттердегі зерттеу нəтижелері көрсеткендей,  мектептерде құқықтық 

білім берудің болуы оқушылар арасында құқықтар мен міндеттер туралы түсінбеушілікті 

азайтуға ықпал етеді. Құқықтық ұғымдар қолжетімді жəне жас ерекшеліктеріне сəйкес 

түсіндірілгенде, оқушылар өз міндеттері туралы көбірек хабардар болып, қоғам өміріне 

белсенді қатысуға дайын екенін көрсетеді. Сонымен қатар, азаматтық білім беру 

жауапкершілікті жəне құқықтық салдарларды түсінуді арттыру арқылы девиантты мінез-

құлық ықтималдығын азайтады. Жалпы алғанда, нəтижелер жас ұрпақты тəрбиелеудегі ең 

сəтті нəтижелер білім беру мекемелері, отбасылар жəне қауымдастықтар əлеуметтік 

құндылықтар мен құқықтық нормаларды біріктіру үшін бірлесіп жұмыс істеген кезде 

болатынын көрсетеді. Зерттеу талдауы кезінде көтерілген маңызды мəселе - əлеуметтік жəне 

құқықтық нормаларды ішкі жүйеге енгізу процесі ерте жастан басталуы керек екендігі 

айтылды. Балаларға отбасылық ортада құрмет, əділдік жəне эмпатия сияқты құндылықтар 

үйретілгенде, бұл қағидаттар білім беру мекемелерінде кейінірек енгізілген күрделі 
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құқықтық ұғымдарды түсіну үшін негіз болып табылады. Егер мұндай білім беру 

кешіктірілсе, жастар тəртіп пен жауапкершілік мəселелерімен күресуі мүмкін, бұл қоғамға 

қарсы мінез-құлық немесе билікке құрметсіздік ретінде көрінуі мүмкін. Осылайша, 

отбасылардың, мұғалімдердің жəне қауымдастықтардың ерте басшылық рөлі табысқа жету 

үшін өте маңызды екендігі талданды [3. 89-90 p.].  

Осы айтылғандардың барлығы əлеуметтік-құқықтық жауапкершілік ұғымының 

мазмұнын терең талдауды қажет ететінін көрсетеді. Өйткені ол тұлғаның құқықтық 

нормаларды түсінуімен ғана шектелмей, өз əрекеттерінің қоғамдық салдарын саналы түрде 

бағалай алу қабілетін де қамтиды. Осы тұрғыдан алғанда, əлеуметтік-құқықтық 

жауапкершілік тұлғаның құқықтық мəдениеті мен азаматтық ұстанымын қалыптастыруда 

маңызды рөл атқарады. Әлеуметік-құқықтық жауапкершілік – бұл жеке тұлғаның қоғамдағы 

құқықтық нормаларды сақтауын, өз əрекеттері мен шешімдері үшін жауапкершілік 

сезімдерін білдіретін əлеуметтік-психологиялық жəне құқықтық категория..  

Әлеуметтік құқықтық жауапкершілік ұғымы құқықтану, əлеуметтану жəне 

философия ғылымдарында ұзақ уақыт бойы өзектілігін жоғалтпай кел жатқан ғылыми 

бағыттардың бңрң болып табылады. Бұл ұғым қоғамдық қатынастарлың дамуы, қоғамдық 

қатынастардың сақталуы жəне тұлғаның қоғам алдындағы жауапкершілігін айқындау 

тұрғысынан ерекше мəнге ие. Осыған байланысты отандық жəне шетелдік ғалымдар 

əлеуметтік – құқықтық жауапкершіліктің мазмұнын, құрылымын жəне атқаратын 

қызметтерін əр түрлі ғылыми көзқарастар арқылы жан-жақты зерттеген. Мысалы, Lipinsky 

D.A., Ivanova T.N. (2017 ж.) өз еңбектерінде əлеуметтік жауапкершілік пен құқықтық 

жауапкершіліктің əлеуметтəк негіздерін жан-жақты талдай отырып, құқықтық 

жауапкершілікті қоғамдағы нормативтік тəртіптің сақталуын қамтамасыз ететін маңызды 

құқықтық құбылыс ретінде қарастырады. Ғалымдардың пікірінше, құқықтық жауапкершілік 

азаматтардың құқықтық нормаларға саналы түрде бағынуын қалыптастыруға жəне құқық 

бұзушылықтардың алдын алуға бағытталған заңдық механизмі [4. 878 p.]. 

Сонымен қатар, Petkov S., Subbot A., Shemchuk V., Illiashko O., Dobrianska N. өз 

зерттеулерінде құқықтық жауапкершілікті кең мағынадағы əлеуметтік феномен ретінде 

қарастырады. Авторлардың пікірінше, жауапкершілік қоғамдағы əлеуметтік қатынастардың 

даму деңгейімен жəне қоғамдық сананың қалыптасуымен тығыз байланыста болады [5. 537 

p.]. 

Аталған зерттеулерді талдау əлеуметтік-құқықтық жауапкершіліктің мəні тек 

құқықтық бұзушылық үшін қолданылатын санкцияларымен шектелмейтінін айқын 

көрсетеді. Ол сонымен қатар құқықтық нормалардың орындалуын қамтамасыз ететін 

əлеуметтік жəне құқықтық реттеу құралы ретінде қызмет атқарады. Осы тұрғыда əлеуметтік-

құқықтық жауапкершілік қоғам мен мемлекет алдындағы тұлғаның құқықтары мен 

міндеттерінің өзара байланысын айқындайтын, құқықтық тəртіп пен қоғамдық 

тұрақтылықты қамтамасыз етуге бағытталған кешенді құбылыс ретінде сипатталады.  

Аталған зерттеулерді талдай отырып жəне оны ескере отырып, білім беру үдерісінде 

əсіресе, «Құқық негіздері» пəнін оқыту барысында, оқушылардың əлеуметттік құқықтық 

жауапкершілігін мақсатты түрде дамыту ерекше маңызға ие болады. Қазіргі қоғам 

талаптарына сай бұл міндетті жүзеге асыру дəстүрлі түсіндіру əдістерімен ғана шектелмей, 

оқушылардың құқықтық санасын, əлеуметік белсенділігін жəне заңға сай мінез-құлқын 

қалыптастыруға бағытталған заманауи əдіс-тəсілдерді қажет етеді. Дəстүрлі оқыту əдістері, 

мысалы, лекциялар мен түсіндіру сабақтары, тек теориялық білім беруге бағытталғандықтан, 

оқушылардың құқықтық санасын толық қалыптастыра алмайды. Ал заманауи педагогикалық 

тəсілдер – рөлдік ойындар, кейс – стади, жобалық жұмыстар, пікірталастар жəне ақпараттық 

– коммуникациялық технологияларды қолдану – оқушылардың құқықтық нормаларды 

тəжірибеде түсінуін, талдауын жəне қолдану қабілетін дамытады. Мысалы, кейс-стади əдісі 

оқушылардың нақты құқықтық жағдайларды талдауға бағыттап, олардың сыни ойлау жəне 

шешім қабылдау қабілеттерін дамытады. Ал, пікірталас əдісі оқушылардың құқықтық 

көзқарастарын дəлелдеу жəне қарсы пікірлерді түсіну дағдыларын қалыптастырады, бұл 



1243 
 

азаматтық құқықтық ұстаным мен жауапкершілік сезімін нығайтад. Бұл əдістер, əсіресе 

құқық саласында, теорияны практикамен ұштастыруға мүмкіндік беріп, студенттердің 

əлеуметтік-құқықтық нормаларды өмірлік жағдаяттарға байланысты қолдануына жағдай 

жасайды.  
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Аннотация. В статье рассматриваются возможности и практические механизмы интеграции ценностей 

программы «Адал азамат» в профессиональную деятельность современного педагога. Обоснована значимость 

ценностного подхода в условиях глобальных трансформаций образования и усиления роли воспитательной 

составляющей. Раскрывается педагог как носитель и транслятор базовых гражданских и этических ценностей -

честности, ответственности, справедливости и служения обществу. Представлены основные направления 

внедрения ценностей единой воспитательной программы «Адал азамат» в целостный педагогический процесс 

и систему профессионального развития педагогов. Делается вывод о соответствии ценностей программы 

универсальным гуманистическим ориентирам современного образования. 

Annotation.The article discusses the possibilities and practical mechanisms for integrating the values of the 

"Adal Azamat" program into the professional activities of a modern teacher. The importance of the value-based 

approach in the context of global transformations of education and the strengthening of the role of the educational 

component is substantiated. The author reveals the teacher as a carrier and translator of basic civic and ethical values - 

honesty, responsibility, justice and service to society. The main directions of introducing the values of the unified 

educational program "Adal Azamat" into the holistic pedagogical process and the system of professional development 

of teachers are presented. It is concluded that the program's values correspond to the universal humanistic guidelines of 

modern education. 

Ключевые слова: ценностный подход, профессиональное развитие педагога, ценности программы 

«Адал азамат», профессиональная деятельность, профессиональная позиция, курсы повышения квалификации 

педагогов. 

Keywords: value-based approach, professional development of a teacher, values of the "Adal Azamat" 

program, professional activity, professional position, teacher training courses. 

 

Современная система образования ориентирована не только на формирование 

предметных и метапредметных результатов обучающихся, но и на воспитание личности, 

разделяющей базовые общественные и национальные ценности. В этом контексте особую 

актуальность приобретает ценностный подход к профессиональной деятельности педагога. 
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